vous immoliez des victimes pacifiques. Vous m'attendez pendant sept jours, jusqu'à ce que je vienne vous trouver, et que je vous déclare ce à quoi vous seriez assujettis.

Aussitôt donc que Saul se fut retourné, en

quittant Samuel, Dieu lui changea le cœur, et lui

en donna un autre; et tous ces signes lui arrivèrent le même jour.

10. Lorsqu'il fut venu avec son serviteur à la colline qui lui avait été marquée, il rencontra une troupe de prophètes; l'esprit du Seigneur se saisit de lui, et il prophétisa au milieu d'eux.

11. Tous ceux qui l'avaient connu prirent auparavant, voyant qu'il était avec les prophètes et qu'il prophétisait, à entre-dire : Qu'est-il donc arrivé à fils de Cis? Saul est-il aussi prophète?

12. Et d'autres leur répondirent : Qui est le père des autres prophètes? C'est pourquoi cette parole passe en proverbe : Saul est-il devenu aussi prophète?

13. Saul ayant cessé de prophétiser, vint au hameau;

14. Et son oncle lui dit à lui et à son serviteur : D'où venez-vous donc? Ils lui répondirent : Nous avions été chercher des anesses, et ne les ayant pas trouvées, nous nous sommes adressés à Samuel.

15. Son oncle lui dit : Dites-moi, je vous prie, ce que Samuel vous a dit.

16. Saul répondit à son oncle : Il nous a appris que les anesses étaient retrouvées. Mais il ne devrait venir à son oncle de ce que Samuel lui avait alors tout révélé.

17. Samuel fit assembler tout le peuple devant le Seigneur, à Masphah :

18. Et il dit aux enfants d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : C'est moi qui ai tiré Israël de l'Egypte, et qui vous ai délivrés de la main des Egyptiens, et de la main de tous les rois qui vous affligeaient.

9. *Invenitque et duxerat*. Prophétie salutaire pour les assyriens bas et supérieurs de sa première condition des sentiments élevés en rapport avec sa position nouveauté. C'est l'effet que produit dans l'âme la grâce qui la régente et qui l'unit à une vie pure, sainte et généreux, qu'auparavant elle n'a pas connue.

9. *Cum aviveret humerus suum*. Ut: ce qui fait jaunir. *Invenitque et duxerat*. Prophétie salutaire pour les assyriens bas et supérieurs de sa première condition des sentiments élevés en rapport avec sa position nouveauté. C'est l'effet que produit dans l'âme la grâce qui la régente et qui l'unit à une vie pure, sainte et généreux, qu'auparavant elle n'a pas connue.

10. *Instabat super eam spiritus Domini*, Exposition est hoc n. 6.

11. *Quia erat regnum horum*. Qui sunt illorum assyriens. — *Nun et Saul inter prophetas*. Quasi dicentes : Res placit admirabilis, et prodigio similes.

12. *Et quis pater eorum?* Quis corum magister (magistri enim Scripturarum phrasii Patres dicuntur) quasi dicat : Quemadmodum ergo reliquit Deus magistro in laudes Dei, et aliquando in prædictis suis res ipsa a deo diversitate erumpit, ita Saul codicis idem potest.

13. *Sed etiam non minus*. Sed etiam non minus. — *Sed etiam prophetarum chorus canitum et ipsi prophete non molliteribus aut decoloribus parvulus*. quia Saul ortus sint, qui scilicet prophetandi spiritus et facultas ab aliis, quam a parente derivata.

13. *Ad excelsum, In Gabaa.*

14. *De sermone autem regni non indicavit*. Veritus non forte aliquis invida tangetur, et humilitate; alii, ut fuisse asserti Samuel servos.

15. *Concitat Samuel populum*. Ut jam divina voluntate explorata super negotio regis constituerit responsum ad Dominum, non quod ibi arca esset, sed quia omnis locus in quo aliquis specialis cultus Deo exhibet, vel ad quem aliqui religiosi exercitarent, diebus eiusdem sacerdotum, et sacerdotum, et sacerdotum, et sacerdotum, et sacerdotum. Vide Iude, 20, 1. Ecce in loco celebre oratorium fuisse discimus ex 1. Machab, 3, 46, quia, inquit, locis orationis est in Maspha ante in Israel. Beno autem locus orationis cinguit ad pergenza comita, quia divino spiritu dirigente indigent. Porro Maspha sita era in conilio Benjamin et Iudea, non longe a Cariathaim, ut alii D. Hier., cui consentsent Adrichomius trium horarum iter interjectit.

*ras oblationem*, et immoles victimas pacificae, a septem dies antea expectatis, dum vero veniret, et ostendam ibi quid facias. [a Inf. 43, 8.]

9. *Itaque cum aviveret humerus suum* ut abiret a Samuele, immutavit et Deum cor aliud, et venerunt omnia signa haec in die illa.

10. *Veneruntque ad predictum collem*, et ecce cumeus prophetarum obvius ei, et insulsi super eum spiritus Domini, et prophetavit in medio corum.

11. *Venerabatque* etiam omnes qui erant eum heri et mediobrachio, quod esset cum propheta et prophetavit, et dixerunt ad invicem : *Nunquam res accedit filio Cis*; nam et Saul inter prophetas?

12. *Responditque alius ad alterum*, dicens : *Et quis pater tuorum? propheta versum est in proverbiis : a Nisi et Saul inter prophetas?* [a Inf. 19, 3.]

13. *Cessavit autem prophetare*, et vocavit ad excelsum.

14. *Malique patrum* Saul ad eam, et ad patrem ejus : *qua obisia? qui responderunt: Quarero astinas; quia cum non reperierimus, venimus ad Samuelem.*

15. *Et dixit ei patrus suus; indea multi quid dixerit ibi Samuel.*

16. *Et ait Saul ad patrum suum: Indicavit nobis quia inventa essent ascensiones, quae sunt similis illi in omnibus populis.*

17. *Ei concurrit Samuel populum ad dominum in Maspha;*

18. *Et si etiam filios Israel: Hec dicit Dominus Deus Israël: Ego luxus Israel de Egypto, et erui vos de manu Pharaonum, et de manu omnium regum qui affligebant vos.*

19. *Invenitque et duxerat*. Prophétie salutaire pour les assyriens bas et supérieurs de sa première condition des sentiments élevés en rapport avec sa position nouveauté. C'est l'effet que produit dans l'âme la grâce qui la régente et qui l'unit à une vie pure, sainte et généreux, qu'auparavant elle n'a pas connue.

20. *Instabat super eam spiritus Domini*, Exposition est hoc n. 6.

21. *Quia erat regnum horum*. Qui sunt illorum assyriens. — *Nun et Saul inter prophetas*. Quasi dicentes : Res placit admirabilis, et prodigio similes.

22. *Concitatque Samuel populum*. Laudat novum regem ab extrema specie, que in omnium incursum amatores dotes latebant. — *Vivit rex!* Vivere hic et alibi est prospera reperit.

23. *Reposuit coram domino*, et subdilexerat omnes sacerdos. — *Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

24. *Certe videtis*. Laudat novum regem ab extrema specie, que in omnium incursum amatores dotes latebant. — *Vivit rex!* Vivere hic et alibi est prospera reperit.

25. *Reposuit coram domino*, et subdilexerat omnes sacerdos. — *Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

26. *Omnipotens ays.* Dei prævidit contra gubernare. Mos fuit aliquorum gentium ut magistratus et sacerdotum sorti obvenient. Vig, 2, Annoi.

*Lacoon lectus Neptuni sorte sacerdos.*

27. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

28. *Omnipotens ays.* Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

29. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

30. *Postea et deus concitat*. Quia necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

31. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

32. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

33. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

34. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

35. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

36. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

37. *Postea et deus concitat*. Qui necessario erat sacerdos ingruens Ammoniticum bellum. — *Quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

19. *Vos autem hodie projecisti Deum vestrum*; qui solus salvavit nos de universis malis et tribulationibus vestris; et dixistis : *a Nequaque: sed regem constitue super nos.* Num ergo state coram Deum cor aliud, a Samuele, immutavit ei per prophetas. [a Sver. 3, 19.]

20. Et applicuit Samuel omnes tribus Israël, et occidit sors tribus Benjamin.

21. Et applicuit tribum Benjamin et cognationes ejus, et occidit cognatio Metri, et peruenit usque ad Saul filium Cis. Quiescerunt ergo eum, et non est inventus.

22. Et consulserunt post hec Domini omnes venturas occidit illuc. Responditque Dominus : Ecce abscondit sors domini.

23. Concurserunt itaque et tolerunt eum inde; stetitque in medio populi, et aliorum fuit universus populus ab humero et sursum.

24. Et ait Samuel ad omnem populum : *Certe videtis quem elegit Dominus, quemque est similis illi in omnibus populis.* Et clamavit omnibus populis, et ait : *Vivat rex!*

25. Locutus est autem Samuel ad populum legem regni, et scriptis in libro, et reposuit coram Domino; et dimisit Samuel omnem populum, singulare in domum suam.

26. Sed et Saul abiit in domum suam in Gabaa; et abiit cum eo pars exercitus, qui rite tollerat Deum corda.

27. Filius vero Belial dixerat : num sors nostra poterit ista? Et despo-

28. Et consulserunt post hec Domini omnes venturas occidit illuc. Responditque Dominus : Ecce abscondit sors domini.

29. Mais vous avez aujourd'hui rejeté votre Dieu qui seul vous a sauvés de tous les maux et de toutes les misères qui vous accablait. Nous ne vous écouterons point, m'avez-vous répondu; mais nous établirons un roi sur nous. Maintenant donc présentez-nous devant le Seigneur, chacun dans le rang de sa tribu et de sa famille.

30. Et Samuel ayant jeté le sort sur toutes les tribus d'Israël, il tomba sur la tribu de Benjamin.

31. Il le jeta ensuite sur les familles de la tribu de Benjamin; et il tomba sur la famille de Métri, et enfin jusque sur la personne de Saul, fils de Cis. On le chercha aussitôt, mais il ne se trouva point.

32. Et ayant consulté le Seigneur, pour savoir s'il devait ou non en ce lieu-là, le Seigneur leur répondit : En l'heure qu'il est, il est caché dans sa maison.

33. Ils y coururent donc, le prirent, et l'emmenèrent; et lorsqu'il fut au milieu du peuple, il parut plus grand que tous les autres de toute la terre.

34. Samuel dit à tout le peuple : Vous voyez quel est celui que le Seigneur a choisi, et qu'il n'en a point dans tout le peuple qui lui soit semblable. Alors tout le peuple s'écria : Vive le roi !

35. Samuel prononça ensuite devant le peuple le roi du royaume, qu'il écrivit dans un livre, et il le mit en dépôt devant le Seigneur. Après cela Samuel renvoya tout le peuple chacun chez soi.

36. Saul s'en retourna aussi chez lui à Gabaa, accompagné d'une partie de l'armée composée de ceux dont Dieu avait touché le cœur.

37. Les enfants de Belial commencèrent à dire au contraire : Comment celerai-nous pourraï-je

29. *Ecce abscondit sors domini*. Quando hoc intelligendum sit petet ex supra dicta c. 8, n. 6 et 7. — *State coram domino*. Modus hoc loquendi non oratione significatur, sed religione aliquip opus, quod ab eo suo voluntatis significandum imploratur. — *Per tribus vestras, et per familias*; Sic Joseph, c. 17, n. 14. — *Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

30. *Omnipotens ays.* Dei prævidit contra gubernare. Mos fuit aliquorum gentium ut magistratus et sacerdotum sorti obvenient. Vig, 2, Annoi.

31. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

32. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

33. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

34. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

35. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

36. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

37. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

38. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

39. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

40. *Conculserunt post hec Domini*. Quia ratione non explicatur. Postesse isti factum est per sacerdotum sortem (quem acutus potest esse in tanti momenti negotiis), applicato epohi, ut per eum redire possit. — *23, 9. Acciditque manus eius iniqui per tribus vestras: et quoniamque tribum sors invenit iniquum, accedit per cognationes suas, et cognatio per domos, domumque per sacerdotum.*

sauver? Et ils le méprisèrent, et ne lui firent rire eum, et non attirerent eum muna; point de présents. Mais Saul faisait semblant de ille vero dissimulabat se audire. ne les entendre pas.

## CHAPITRE XI.

## Saul défait les Ammonites.

1. Environ un mois après Naas, roi des Ammonites, mit en campagne, et attaqua Jâbes de Galad. Et tous les habitants de Jâbes lui dirent : Recevez-nous à composition, et nous vous serons asservis.

2. Naas, roi des Ammonites, leur répondit : La composition que je ferai avec vous sera de vous arracher à tous l'œil droit, et de vous rendre l'opprobre de tout Israël.

3. Les anciens de Jâbes lui répondirent : Accordez-nous sept jours, afin que nous envoyions des courriers dans tout Israël; et si l'on ne trouve personne pour nous défendre, nous nous rendrons à vous.

4. Les courriers, étant venus à Gabaah où Saul demeurait, firent rapport devant le peuple. Et tout le peuple, levant la voix, se mit à pleurer.

5. Saul retourna alors de la campagne, en suivant ses bœufs; et dit : Qu'à donc le peuple, pour pleurer de cette sorte? On lui raconta que les habitants de Jâbes avait envoyé dire.

6. Aussiût qu'il eut entendu ces paroles, l'esprit du Seigneur se saisit de lui, et il entra dans une grande colère.

7. Il prit ses deux bœufs, les coupa en morceaux, et les envoya par les courriers de Jâbes dans toutes les terres d'Israël, en disant : C'est

versement, de ma part, que le Seigneur me pousse à faire ce qui a été fait à son armée, à la mort de sa bête et au tyramisme; et que, dirai-je, le peuple pourra se dévouer et ne se laisse pas aller à la mort. Ses deux bœufs, la constitution nouvelle, la proposa à la sanction du peuple, et il fut dépot dans le tabernacle. Cette constitution ne pouvait être qu'une application ou un développement de la loi; mais nous croyons qu'elle était distincte du *Deutéronome*.

Car XI. — 2. *Quicunque non exirebit*, id eo consilio faciebat barbares, ut ad bellum cumino fieri essent inopati; sinistra enim clypeus gestabant, cuius objectio oculi sinistri sumus minus habebant experientiam: itaque effossis dextris oculis perire erat ac esset occid. Nolunt omnes excesso facere, quis egeri tantum, nec ad servorum ministerium utrumque possit. *Thaumaturus*, et alii. *Videtur etiam Naas voluisse oculos deponere*, ut effossis illa oculorum ovis esset dehestonemant; sic enim sit: *Ponamus nos propter oculos in universo Israël*.

*Cir. XI. — 2. Eneone omnium nostrorum oculos decerpimus*, id eo consilio faciebat barbarus, ut ad bellum cumino fieri essent inopati; sinistra enim clypeus gestabant, cuius objectio oculi sinistri sumus minus habebant experientiam: itaque effossis dextris oculis perire erat ac essent occidi. Nolunt omnes excesso facere, quis egeri tantum, nec ad servorum ministerium utrumque possit. *Thaumaturus*, et alii. *Videtur etiam Naas voluisse oculos deponere*, ut effossis illa oculorum ovis esset dehestonemant; sic enim sit: *Ponamus nos propter oculos in universo Israël*.

3. *Ad universos terminos Israël*. Nulla regis fieri mentio, ut putat Abrahensis, quod Saul ut rusticana continebatur. Vel quia melius videbatur consilium mentionis regis non induceret ut Naas fadili improvia securitate laceraret, quasi negoium esset cum ovibus pastore distingue. *Ego dico te ad te*. Ut in tua simus potestate.

5. *Sequens boves de agro*. Olim ipsorum sunt imperator natus agri colenter, videlicet patris. Saul autem non sicut bullockum, cuius non comparatur huncem et ipso textu, n. 7, ubi dicuntur: *Et effossione utrangerum bovem*. *Videtur enim absolute rusticis quicunque bovis ardoribus reddisse dominum*.

6. *Instituti spiritus Domini in propriis partibus defensione, et fortitudinis ad dominum innescamus*.

7. *Constituta in propria*. Iacobus hereticus initiatum qui edocet utrangerum in duodecim partes disseminari, ut in terris intermixt. *Iudea*, 10. *Bene* bene illa subtilis domesticum compulsum; nam factum illud furel in Gabaah patris Saulis, in qua time deobegit. — *Sic fit boves cyathis*. Addite milles mis qui bellum detrectassent, ut vel amor patris, vel privatum damnum omnem commoverent. — *Invenit ergo tunc Dominus populum*. Dominus spiritum timoris, obediencie et obsequii erga principem populus innuit, quo eum inclinavit animos, ut jessa regis facerent. — *Quis non* non. Usu nimi consensu, vel omnes ad unum.

## LIVRE I. — CHAPITRE XI.

## 181

dicens: Quicunque non exirebit, et se celus fuerit Saul et Samuel, sic fit bobus ejus. Invasit ergo timor Domini populum, et egressi sunt quasi vi unius.

8. Et recensuit eos in Bezech; fuerunt filiorum Israel trecenta milia; virorum autem Iuda triginta milia.

9. Et dixerunt nuntii, qui vorarent: Sic dictis viri, qui sunt in Jabe-Galad: Cras erit vobis salus, cum incaherit sol. Venerunt ergo nuntii, et annuntiaverunt viris Jabe; qui letabuntur senti.

10. Et dixerunt: Mane exhibime ad vos; et facietis nobis comequem plauderunt vobis.

11. Le lendemain, Saul divisus son armée en trois corps, entra dès la pointe du jour dans le camp des Ammonites, et ne cessa de les tailler en pieces jusqu'à ce que le soleil fût dans sa force. Ceux qui en échapperent furent dispersés çà et là, sans qu'il en demeurât seulement deux ensemble.

12. Alors le peuple dit à Samuel : Qui sont ceux qui ont dit : Saul servira notre roi? Donnez-nous son sang, et nous le ferons mourir présentement.

13. Et à Saul : Non occidete quicquam in die hac, quia hodie fecit Dominus salutem in Israel.

14. Dixi autem Samuel ad populum : Venite, et canimus in Gilgal, et immovetemus ibi regnum.

15. Et perexit omnis populus in Gilgal, et lecuerunt regis Saul coram eis.

16. Mane cœrimoniis. C'était un stratagème bien permis à l'égard d'un peuple aussi barbare, qui avait vu pousser la ferocie jusqu'à mutiler ceux qui se rendraient à lui.

17. Non occidete quicquam. Quicque le sort eût désigné Saul pour roi, tous les Israélites ne l'avait pas reconnu. Les enfants de Belial avaient protesté. Cette victoire les couvre de confusion. Des enthousiastes proposaient de mettre à mort ces vaincus, et plus haut, et plus bas, ne veulent pas que l'armée soit vaincue. Mais l'ordre de l'heure, l'ordre général pour la faire reconnaître de nouveau par la nation. L'historien Josephit dit qu'il la consacra publiquement une seconde fois; ce qui paraît très-probable attendu, que la première consécration s'était faite en secret à Ramatha, dans la maison du prophète. Les auteurs de l'*art de vérifier les dates* disent que cet événement arriva la 18<sup>e</sup> année du règne de Saul, et non pas la première.

8. *In Bezech. Civitas est in qua Adonibeech ille regnabit, cuius mentio, Iudic., 1. n. 5. Idem enim est Adonibeech, et dominus Bezech.*

9. *Et dicitur*. Saul regicida, et Samuel qui era in castri, ut patet ex versu 7. — *Cras erit regis sub eius*. Samuel significat, et Samuel qui era in castri, cum exercitu dio consequente redditum sunitorum Jabe.

10. *Mono calvimum ad eum*. Dissimilans expectationem auxilii, ut metu solutos Saul hostes invenerat.

11. *Media castra*. Media vocat respectu suorum, ut in eis sedem tempore, et decessum ei ad sinistrorum invadentur. In origine, media castra, media pars, quia pars virgilia dictum, et plus humilis, quia in eis tempus, et auctoritas antecedit. — *Ratiq. aulae*. Qui achieves laurum coronam, et aulae.

— *Causa incaherit sol*. Circa meridie.

12. *Erat populus ad Samuelem*. Jam re bene gesta a Saula crescit illius existimatio, et pupulis ad cedes portantur contumaces.

13. *Quia hodie fecit Dominus salutem in Israel*. Non est tam beta dies, tam eximio Dei beneficio insipius, cujusquam cede fundamenta.

14. *In Gilgal*. Elegit etiam Gilgal, quia ubi illa una erat e tribus conventibus ubi ius dicitur, et quae potius communis, et publica, et publica dignitas in conventu publico vel praetextu, vel concursum. — *Invenit ergo ibi regnum*. Electioq. factum confirmando, vietnam Domino inactando, et, ut probabile est, sollemniter ceremonia novum regem inimungendo: quare illum statim e. seq., n. 3, vocat Christum Domini, id est, uictum, quod non de privatis, sed de publica uincione accipiendo videtur.

du Seigneur. Ils immolèrent au Seigneur des victimes pacifiques ; et Saul et tous les Israélites furent en ce lieu-là une très-grande réjouissance.

Domo in Galgala, et immolarerunt ibi victimas pacificas, coram Domino. Et latutus est ibi Saul, et cuncti viri Israel nimis.

## CHAPITRE XII.

### Paroles de Samuel au peuple avant de quitter la judicature.

1. Alors Samuel dit à tout le peuple d'Israël : Vous voyez que je me suis rendu à tout ce que vous m'avez demandé, et que je vous ai donné un roi.

2. Et vous avez maintenant un roi à votre tête. Pour moi, je suis vieux, et déjà tout blanc ; et mes enfants sont avec vous. Ayant donc vécu parmi vous depuis ma jeunesse jusqu'à ce jour, mes yeux ne voient plus.

3. Désolés devant le Seigneur et devant son christ si j'ai pris le bouton l'an de personne ; si j'ai imputé à quelqu'un de faux crimes ; si j'en ai opprimé par violence ; si j'ai reçu des présents qui qui que ce soit ; et je vous satisfais, et vous le rendrai présentement.

4. Ils lui répondirent : Vous ne nous avez point opprimé par le bout de crânes, ni par violence, ni par nos moyens, mais par de personnes.

5. Samuel répond : Le Seigneur est mon témoin aujourd'hui contre vous, et son christ m'est aussi témoin que vous n'avez rien trouvé à redire à ma conduite. Le peuple lui répondit : Oui, il en soit témoins.

6. Samuel dit au peuple : Le Seigneur qui a fait Moïse et Aaron, et qui a tiré nos pères de la terre d'Egypte.

7. Venez maintenant en sa présence, afin que je vous appelle en jugement devant lui sur toutes les méfiances qu'il vous a faites, à vous et à vos pères.

8. Nous nous souvenons de quelle manière Jacob entra dans l'Egypte, comment vos pères échapperent au Seigneur. Et le Seigneur envoya Moïse et Aaron, tirà vos pères de l'Egypte, et les établit en ce pays-ci.

CAP. XII. — 3. Si de manu *exsuperatus* manus acceperit. Il y avait des présents qu'il pourrait recevoir ; il était prêt et il pouvait venir de l'autel. Mais il avait mieux aimé se contenter de ce revenu modeste de sa fortune personnelle que de mettre les Israélites à contribution. C'est ce que fit saint Paul : « Je n'ai désiré, dit-il, de recevoir de personnes ni or, ni argent, ni habitation, et vous savez vous-mêmes que ces mains que vous voyez, m'ont fourni à moi et à ceux qui étaient avec moi, tout ce qui était nécessaire » (I. Cor., IX, 15-18 ; Act., XX, 35).

CAP. XII. — 2. Et nunc rex graditur ante eos. Jan rex constitutus est : ego privatus sum, jure ergo mecum quilibet agere potest, et si quid tractando rem publicam peccavi, arguere potest, et per primum peccata impunitus. Porro filii mei *wilhigem* sunt. Quasi dicat : Si sensus est, que non sunt abominationes, sunt filii quae pro me misericordia satisfactio cogitari vel non reddere possunt administrationis sua ; setaten habent, ipsi pro te loquuntur. Me autem parati estis arguer ? — Ecce prae sum. Ratemon administrare republique redditum.

10. Deinde fiducia nostra, coram, quae ferre non tenebatur, utro se subicit, et opinione conseruante fiducia nostra, subicit.

3. *Liquisisti* de me. Si quid est me accusare velitis. — Coram christo ejus. Saul in regem inuncto. — Hoc alio voluit coram rogo novo, non uero ut ipse innocens probaretur, sed etiam ut formam reip. bene administrante Sauli ponere ob oculos. — Contonu. — *Ubi* et *quod* eis jacturam existimabo, liberare carbo ille, vobisque restitutum.

6. *Dominus qui fecit Misericordias tuas.* Imperfecta est oratio : ut seus constat subtiliter legimus, *adat*, et *cet testis*.

7. *Et iudicio contendens.* Conscientia fets, et testificatione populii, quae innocens, et alii omni criminis purus fuerat pronuntiatus, audenter pro bono patris suis Israëlitas aliquot, — *De omnibus misericordiis Domini.* Memorans divina beneficia in vos collata, pro quibus contumaciam, fidelitatem et alia sceleris rependistis.

## LIVRE I. — CHAPITRE XII.

## 183

9. Qui obliit sunt Domini Dei sui, et tradidit eos in manus Sisara, magistris militis Hasor, et in manu Philistinorum, et in manu regis Moab et prouaverunt adversum eos. [a] *Judic. 4, 1.*

10. Postea vero descendit ad Dominum, et discepit : *Paccavimus*, quia dereliquimus Dominum, et servimus Basim et Astaroth; nunc ergo ergo nos de manu inimicorum nostorum, et seruiremus tibi.

11. a Et misit Dominus Jerobal, et Badan, et Jephthe, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitabitis confundenter. [a] *Judic. 6, 14.*

12. *Quid autem quod Nas rex regis Ammon veniens adversum vos, dissidet nisi : a Nequaquam, sed rex imperator natus ; cum Dominus Deus vestris regnaret in vobis.* [a] *Sap. 8, 49.*

13. Nunc ergo prae sum rex vester, quem elegistis et petistis ; ecce dedit vobis dominum regem.

14. Si vobis regnabit dominus, et servientis ei et audierint vocem eius, et non exasperaverint os Domini ; cristiani et vobis et rex qui imperat vobis, sequentes Dominum Deus vestrum.

15. Si autem non audierint vocem Domini, sed exasperaverint sermones eius, erit manus Domini super vos, et super patres vestros.

16. Sed et nunc stete, et videte rem istam grandem, quam seruare est Dominum, qui fecit Moyen et Aaron, et eduxit patres vestros de Egypto, et collocavit eos in loco hoc. [a] *Gen. 46, 5.*

17. *Alius nupsius triticus est hodie* : invocabo Domum, et dabit voces et pluvias ; et scientia, et videtis, quia grande malum feceritis vobis in prospectu Domini, potentes super vos regem.

18. Et clamavit Samuel ad Dominum, et dedit Dominus voces et pluvias in illa die.

19. *Dedit Dominus voces et pluvias.* Il fallait toujours à ce peuple des miracles sensibles. Samuel y recourut pour lui arracher l'avenir de sa faute. Mais après l'assassinat, lorsque le spectacle de la puissance divine, il le relève par l'espérance du pardon, le cœur et l'espoir de la réconciliation dans la bonne voie. Samuel est ici le modèle du pasteur zélé qui fait tout pour sauver à tous les moyens pour ramener au bon chemin qui s'égarera et les fixer dans la voie du salut.

20. *In manu Steare.* Vide *Judic.* 4, 3, et ibi notata. — *Magistris militis Hasor.* Magistris militis Jabin regis Chananei, qui regnait en Hasor.

21. *Jerobal et Badan.* In hebreo est *Badan*, quasi filius Dan, quod de Samson intelligitur, quod ex eo est.

22. *Ego prego est rex vester.* Aliquid hic subhamarum et ironicum agnoscat S. August. in *Psalm. 51*, i. mitto, quasi in caput summum malum sibi ultra accessivum.

23. *Exasperaverunt sermones ejus.* Os Domini exasperavit, cum provocatur ad iracundiam : qui enim itali sunt, faciem exasperant, et vultus cristianos et minaces induunt. LXX habent, quod exponit *prosternere* : *Aliquid hoc subhamarum et ironicum agnoscat S. August. in Psalm. 51*, i. mitto, quasi in caput summum malum sibi ultra accessivum.

24. *Exasperaverunt sermones ejus.* Vide dicta versicolo precedentem.

25. *Unquam non missis tritici est hostil.* Quo tempore pluvie nulla esse solent in Palauis. Vide *I. Hieron.* c. 4. Amos in illa verba : *Ego quoque pergit vobis tribuna.* Vobis. Tonitru. — *Et scientia.* Hoc enim signum a Deo dari possum, ut sit testificatio divinisibus, quam nunc eloquer, veritatis : quod sciocit male feceritis, cum regum postulastis.

19. Et tout le peuple redouta la puissance du Seigneur et de Samuel, et ils dirent tous ensemble à Samuel : Priez le Seigneur votre Dieu pour vos serviteurs, afin que nous ne mourions pas ; car nous avons encore ajouté ce péché à tous les autres que nous avons faits, de demander un roi qui nous gouverne.

20. Samuel répondit au peuple : Ne craignez point, vous avez fait tout ce mal ; mais néanmoins ne quittez point le Seigneur, et servez-le de tout votre cœur.

21. Ne vous détournez point de lui pour suivre les choses vaines qui ne vous serviront point, et qui ne vous délivreront point, parce qu'elles sont vaines.

22. Et le Seigneur, pour la gloire de son nom n'abandonnera point son peuple, parce qu'il a juré qu'il ferait pour son peuple propre peuple.

23. Pour moi, Dieu me garde de commettre ce péché contre lui, que je cesse jamais de prier pour vous. Je vous enseignerai toujours la bonne et la droite voie.

24. Craignez donc le Seigneur, et servez-le dans la vérité, et de tout votre cœur ; car vous avez vu les merveilles qu'il a faites parmi vous.

25. Que si vous perséverez à faire le mal, vous périrez tous de même, vous et votre roi.

### CHAPITRE XIII.

Les Philistins attaquent de nouveau les Israélites.  
Saul est rejeté.

1. Saul était un enfant d'un an, lorsqu'il commença à régner, et il régna deux ans.

2. Il choisit trois mille hommes du peuple

33. Ut cōscēt orāvē. Samuel a délivré ses fonctions de juge : il n'est plus à la tête du peuple pour l'administration des affaires civiles. Mais il reste préteur, et, comme tel, il se doit faire un grand reproche de céder de prier pour Israël et de se désigner lui-même pour chef. Qu'il y ait de cette abdication à celle de Sylla ! On peut comparer les deux caractères, et on verra que les nations païennes les plus illustres n'étaient rien au point de vue moral comparées à l'Israël sous l'autorité de leurs chefs.

Cap. XIII. — 1. Filius unius anni erat Saul deus historie, dicit quod Saul regna 18 annis durant la vie de Samuel, et 22 annis postea morte. Il s'accorde avec saint Luc qui, au *livre des Actes*, donne 40 ans de règne à Saul (*Act. XIII, 21*). Le texte sacré est évidemment ailleurs en ce endroit, et on peut hardiment restituer, disent les auteurs de la *Bible de la Société Biblique*, le nombre de 29 à une partie de verset, et celui de 40 à l'autre. D'ailleurs le mot *unitus annis* de l'*PHB*, et dans cette langue, après le nombre dix, les nombres d'années sont au singulier. Le chapitre VIII de la *Genèse* est rompu de quelques exemplaires.

10. *Tunc venit populus eis annis Dominum et Samuelem*. Dominum, cui tonitrua, imbras, et tempestates facundamente, tamen non tam facile impetraret. — *Dominum Deum tuus*. Non dicitur neutrum, quia ea ipsum ostendunt.

21. *Post vana. Idola, deos vanos et falsos, quibus nullus verum summo lucet.*

22. *Propter nomen suum. Propter famam et honorum suum.*

Cap. XIII. — 1. *Filius unius anni erat Saul*. Innocens sciilicet, et pars, ut infantes esse solet. Alii explicant, unde annus intercessit a dictum usque ad confirmationem regni : quod ex parte o. 1. dictum est, et duo deinde anni lapid sunt usque ad bellum do quo hic aperte ut sit fieri subtiliter cabalisticamente. *Dubius autem omnis regnari super Israel. Quiesco valde dubio est, quod annis tres regnaretur super Israel*. Quiesco valde dubio est, quod annis tres regnaretur super Israel. *Quiesco valde dubio est, quod annis tres regnaretur super Israel*. Quiesco valde dubio est, quod annis tres regnaretur super Israel. *Act. XIII, 21*. *Sed etiam annis 18 et 22* annis regnaretur super Israel. *Alii multi ita interpretantur verba nostra textus, ut dicatur dubius annis regnaretur super Israel*. *Alii multi et inveniuntur Sanchez, quod dubius annis regnaretur super Israel*; nam reliqua tempora praecedentes annis ad regnorum administrationis reipublicae participes fuist : quod sanctissima est colum Montana, Mercatoris Adriachoni, et aliorum. *Genuinus sensus sacri textus illis videtur esse quem attingimus, ut scilicet etiam regni exacto, contraxerit copias illas militares, de quibus versiculo secundo sequuntur.*

19. Et timuit omnis populus nimirum Dominus et Samuele, et dixit audito Deum pro vos servite, affin que nos ne morimur pas ; car nous avons encore ajouté ce péché à tous les autres que nous avons faits, de demander un roi qui nous gouverne.

20. Samuel répondit au peuple : Ne craignez point, vous avez fait tout ce mal ; mais néanmoins ne quittez point le Seigneur, et servez-le de tout votre cœur.

21. Ne vous détournez point de lui pour suivre les choses vaines qui ne vous serviront point, et qui ne vous délivreront point, parce qu'elles sont vaines.

22. Et le Seigneur, pour la gloire de son nom n'abandonnera point son peuple, parce qu'il a juré qu'il ferait pour son peuple propre peuple.

23. Pour moi, Dieu me garde de commettre ce péché contre lui, que je cesse jamais de prier pour vous. Je vous enseignerai toujours la bonne et la droite voie.

24. Craignez donc le Seigneur, et servez-le dans la vérité, et de tout votre cœur ; car vous avez vu les merveilles qu'il a faites parmi vous.

25. Que si vous perséverez à faire le mal, vous périrez tous de même, vous et votre roi.

### LIVRE I. — CHAPITRE XIII.

185

Israel ; et erant cum Saul duo milia in Machmas, et in monte Bethel ; milie autem cum Jonathal in Gabaa Benjamini ; porro castorum populum remisit unquamque in tabernacula sua.

3. Et percussit Jonas stationem Philistinorum, que erat in Gabaa. Quod cum audissent Philistini, Saul occiuit bimacina in omni terra, dicens : Audient Hebrei !

4. Et universus Israel audiuit bujusmodi famam : Percussit Saul stationem Philistinorum ; et erexit se Israel adversus Philistinum. Clamat ergo populus post Saul in Galala.

5. Et Philistini congregati sunt ad prelaniū contra Israel, triginta milia coruū, et sex milia equorum, et reliquum vulgus, sicut anima que est in hinc miles plurimi. Et ascendentes castrenses sunt in Machmas ad orientem Bethaven.

6. Quod cum vidisset viri Israel se in arcis positos, (afflictos enim erat populus) absconderunt se in speluncis, et in abditis, in petris quoque, et in antris, et in cisterneis.

7. Tunc autem transierunt Jordanem in terram Gadi et Galad. Cumque adiun esset Saul in Galala, universus populus perterritus est, qui sequeruntur eum.

8. A illa expectavit septem diebus iuxta placitum Samuels, et non venit Samuel in Galala, dilapsusque est populus ab eo. (*s. Super. 10. 8.*)

5. *Treginta milia coruū*. Au lieu de 30 000 chevaux, ce qui semble un nombre exagéré pour une nation aussi petite que celle des Philistins. La version cyrillique et la version arabe n'en connaissent que 3 000. Mais comme il y avait sur chaque chariot dix combattants, il y surait peut-être peu de tout concilier ca disant 3 000 chevaux et 30 000 combattants.

3. *S. stationem Philistinorum*. De qua supra, c. 10. n. 5. — *Audient Hebrei*. Hoc fortassis fuit sollemnitas praeconsum formula, cum aliquid populi principis nomine proponeretur. Non diligenter habetur Dan, 3, 4 : *Pro te clamabit valerere : Vobis dictum populus, tribuanus et linguis*, etc. Sententia sicut : *audient Hebrei que sequuntur, hoc est percussit Saul stationem Philistinorum, etc.*

4. *Clamat ergo populus, Quid clamaverint inquietum* : fortasse, ut Judic. 7, 20, clamarent Israel, *Glorias Domini et Gedenios*, ita similiter aliqua formula bene omissiati sunt regi suo Saul.

5. *Treginta milia coruū*. Fortasse Philistini a circa copia auxiliaria adueniunt Tyrifinis tunc curram multum credo. Cetera in bello, quod a. 7. proponuntur est, Tyrii et Philistini tulerunt, ut patet Ecclesiast. 46, 21, cuncti dicuntur. *Et contrixit principes Tyrorum, et omnes duces Philistinorum*. Lyrana ita interpretatur hum. locum, ut dictat fuisse triginta milia milium et hos pogoniam, qui consentanei Iudeis, et Samuelli. Res minus mira videbitur respondeat ad hanc rationem, quod etiam in exercitu Israel, et in exercitu Iudei, et duodecim milia equestrium. III. Reg. 26. *Vide quo diximus de rep. Hebreorum, lib. 6, c. 11, q. 8. — Bethaven*. Sicut dicta, ut putam quidam, Bethel ob idolorum cultum. Significat autem domum vanitatis aut iniquitatis. Id quod alii varum puto, inquit Emmanuel Sa, sed hic ipsam intelligit Bethaven diversam a Bethel.

6. *Quodcumque illis in regiis*. Sacra Terræ illi in regiis, Sacra Terræ illi in regiis dicitur. I. Reg. 24. 4. et 25. Reg. 10. 10, quinque reges in speluncis, in quibus se abscondebant, extraxit. *Aethiop. Habr. et Chal. munitionibus* : Petrus, Chalda, fortitudines per terram. — *Antris. Hebrei, Iudei, et Terræ fortitudines per terram*. Ab aquis numeris vacuis quibus abscondendis hominibus aptissimum sunt.

7. *Habent autem transierunt Jordane*. Hos, qui Jordanem transierunt, Hebreos potius quam israelitas vocasse videtur sacer textus, ut esset quedam allusio ad significacionem vocis habent, quae transstare, grecce, παρέστηναι, significat. — *Adiacet*, Schlect a tempore immobili regni.

8. *Exspectavit septem diebus iuxta placitum Samuels*. Id est, Juxta prescripnum tempus : juxta illi, quid illi cum Samuels conenerat c. 10, 8.

2. Saül cependant était logé à l'extrême pointe de Gabaa , sous un grenadier qui était à Magron ; et il y avait environ six cents hommes avec lui.

3. Achias, fils d'Achitob, frère d'Iehabod, fils de Phinees, fils d'Ueli, grand-prêtre du Seigneur à Silo , portait l'éphod. Et le peuple ne savait point plus où était Jonaïas.

4. Le lieu par où Jonaïas tâchait de passer à la garnison des Philistins était bordé de côté et d'autre de deux rochers fort hauts et fort escarpés qui s'élevaient en pointe, comme des dents ; l'un s'appelait Boses , et l'autre Sénô ,

5. L'un de ces rochers était situé du côté du septentrion, vis-à-vis de Machinas , et l'autre du côté du midi, vis-à-vis de Gabaa .

6. Jonaïas dit donc au jeune homme, son écuyer : Venez, passons jusqu'au camp de ces incircuncisés. Peut-être que le Seigneur combattrait pour nous ; car il lui est également aisé de donner la victoire avec un grand et avec un petit nombre.

7. Son écuyer lui répondit : Faites tout ce qu'il vous plaira ; allez où vous voudrez, et je vous suivrai.

8. Jonaïas lui dit : Nous allons vers ces gossards. Lors donc qu'ils nous auront aperçus,

9. S'ils nous disent : Demeurez-là jusqu'à ce que nous allions à vous ; demeurez-en notre place, et nous allions à eux.

10. Mais s'ils nous disent : Montez ici, montons-y ; car ce sera la marque que le Seigneur les aura livrés entre nos mains.

11. Lors donc que la garde des Philistins les eut aperçus, les Philistins dirent : Voilà les Hébreux qui sortent des cavernes où ils étaient cachés.

CAP. XIV. — 3. Et Achias filius Achitob. L'arche était alors à Gabaa . Cet Achias , qui était grand-prêtre, est nommé aussi quelquesfois Achimach , Achimalech , ou Achitahar .

6. Vei in multis, vel in paucis. Si Saül avait eu une foi aussi vive que Jonaïas , il n'aurait pas fait attention aux hommes qui le quittaient, et il ne serait pas tombé dans la faute rapportée au chapitre précédent.

8. In extrema parte Gabaa . Loco non parum distito ab eo in quo Jonaïas morabatur. — Sub maloglosso. Certo quando loco, cui erat nomen a malogranato : ubi tantorum sum habebat Saül. Videor loco illa idem, in quo Iudic. 20, 47, sexcenti viri consideraverunt; erat enim prop Gabaa , et dicebatur Petra Ressum , id est, collis, aut scopulus malogranato.

3. Portabat ephod. Pontificale scilicet Achias alio nomine dicebatur Achimach , eratque filius Achitob , filii Phinees , filii Heli .

4. Nomen ut Boses . Que vox significat flos in eo : locus fortasse floribus abundans. Ruptus hoc ex Adseritione vertice suo versante in meridem, et respectante Gabaa . — Nomen autem Sénô . Secundum varia habemus Jul. 4, 16, c. 17, 47; II. Paral. 14, 11, et I. Machab. 3, 18, et II. Machab. 1, 28, et 20, 19, vero habemus Jul. 4, 16, c. 17, 47; II. Paral. 25, 8; similis etiam sententia Psl. 146, 13.

9. Si toller locut fuissent. Cum Jonaïas non omnino certus esset, an incitatio illi animi divinitus esset immissa, signum statuit, et omnium caput, ex quo curier fiat de mortu. Huiusmodi signis edocet quid factu opus esset postulasse viros sanctos et sapientes discimus ex Scripturis. Sic servus Abraham, Genes., 34, 14. Gedon, Judic., 7, 11. Credibile etiam est domum qui mentens illi injecerat ut ad Philisteum castra ascenderet, etiam ut signum nonconde divinam voluntatem constitueret suggestiss.

2. Porro Saül morabatur in extrema parte Gabaa , sub malogranato, que erat in Meridem, et erat populus cum eis quasi secentorum virorum.

3. Et Achias filius Achitob Iehabod filii Phinees , qui ergo ortus fuerat ex Heli sacerdotis Domini in Silo , portabat ephod. Sed et populus ignorabat quid esset Jonaïas. [a Supr. 4, 21.]

4. Erant autem inter ascensus, per quos nitebatur Jonaïas transire ad stationem Philisteum , eminentes statione ex ultra parte, et quasi in medium statione scopuli hinc et inde precepit, nomen ut Boses , et nomen aliud Sénô .

5. Unus scopulums prominenst ad apudem ex adverso Machinas , et alter ad Meridem contra Gabaa .

6. Dixit autem Jonaïas ad adolescentem armigerum suum : Veni , transcasum ad stationem circumscircitorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis ; quia non est Dominius difficile salvare vel in misericordia, vel in misericordia.

7. Dixerunt : Armiger sumus : Fecimus quae placent animo tuo ; perge qui cupis , et ovo tecum ubicunque volueris.

8. Et si Jonaïas ait : Ecce non transi mus ad viros istos. Cumque apparueremus eis ,

9. Si taliter locuti fuerint ad nos , nancete donec veniamus ad vos ; stemes in loco nostro, nec ascendamus ad eos . Si taliter dixerint : Ascendite ad nos ; ascendamus , quia tradidit eos Deminus in nimbus nostris ; horum erit nōs signum .

10. Apparuit igitur ultrae statione Philisteum ; dixeruntque Philisteum : Ei Hebrew egredieruntur ca vernis , in quibus absconditi fuerant.

11. Ostendens vobis rem . Cum videbat Philisteus Jonaïas huc et illic eripuisse , quasi aliquid querentes , illi ex irratione dicunt : Venite nos et videtis quid nos habemus . — Quid tantum studio quidem .

12. Ascendit ictus Jonaïas . Non in competitum Philisteorum , sed ex aliis alla parte, ut cum Iosephili aliis nonnulli sentiantur . — At illi cedebant ante Jonaïas . Timore divinitus immenso consternatus facie posuit Jonaïas cum armigeru suo viginti illos vires opprimeret .

13. In media parte juger , quam per hunc in die erare conservat . Videatur legendum quod , ut referatur ad jugerem , et non ad partem eius ; id enim , quod possunt arare boves tunc in media parte jugerem .

14. Miraculum . Vox hebreorum choradik , stuporem , trepidationemque significat .

— In castris , per agros , Hebrei est , in castris , in agro , id est , tam in castris quam in agro . Vei sensus est , in castris , que erant in agro . — Olostopnus . Hoc est , quod paulo ante meum appellavam . Conturbata est terra . Putat ostendere quod in agro , et in castris , et in hunc modo nomen quod vocari debet . Quam miraculum a Deo . Ex hebreo verti potest , in miraculo est Dei , seu in trepidationem , aut stuporem Dei : stupor Dei dicitur pigrati . Scriptura stupor magnus , ut eum dicitur montes . Id , cedri Dei , id est , montes excelsi , cedri valde praeerunt . Particulis quas non tam similitudinem significat quam veritatem , ut certe in Petr. 2, 13 , sic regi quasi precedunt . Italics , come a questo , che ha diligenter tradidisse .

15. Aplica agros . Quod nulli alibi dicitur , aplica ephod , hoc est , indure ephod , et ad arcana accede , et consule dominum . Quomodo ederetur oracula solitamente portentaria , inseruntur ad sacra omnia arca sonus quatuorfundit . — Tunc quod facta operis indiciatur , nulli ex ordines vestimentis , et ad humerum dextrum pontificis , splendore apparere solitum , pro Numinis praesentia , et prosper eventus significaretur .

16. Contrahit manum tuam . Extenderat enim manus ad orandum . Jubat absisterre ad orandum , quia angustis temporis excludebatur , et fortasse quia timens Jonaïas statim in pugnam descendendum putavit .

12. Et locuti sunt viri de statione ad Jonaïas , et ad armorum ejus , dixeruntque : Ascendite ad nos , et ostendamus vobis rem . Et ait Jonaïas ad armorum summum : Ascendamus , sequeremur me ; a tradidit enim Dominus eos in manus Israel . [a I. Mach. 4, 30.]

13.

13. Ascendit autem Jonaïas manus et pollicis regis , et armiger eius post eum . Haec illi cedebant ante Jonaïas . Tunc armiger eius interficiebat sequens eum .

14. Et facta est plaga prima , qua percutiit Jonaïas et armiger eius , quasi viginti virorum , in media parte juger , quam per hunc in die erare conservat .

15.

15. Un effigie admirable se repandit aussitôt dans le camp et par toute la campagne . Tous leurs gens , qui étaient allés pour piller , furent frappés d'étonnement . Tout le pays fut en trouble ; et il parut que c'était Dieu qui avait fait ce miracle .

16. Les sentinelles de Saül , qui étaient à Gabaa de Benjamin , jetant les yeux de ce côté-là , virent un grand nombre de gens étendus sur la place , et d'autres qui fuyaient , et qui couraient à droite et à gauche .

17. Abiit ad eum unus qui était assis avec lui : Cherecher , et voyant que c'est sorti de notre camp . Et quand on eut fait cette recherche , on trouva que Jonaïas et son écuyer n'y étaient pas .

18. Saül dit donc à Achias : Consulte l'arche de Dieu (car l'arche de Dieu était alors avec les enfants d'Israël) .

19. Pendant que Saül parlait au prêtre , on entendit un bruit confus , comme d'un tumulte , qui venait du camp des Philistins , s'augmentait peu à peu , et se faisait entendre plus distinctement . Saül dit donc au prêtre : Abaissez vos mains ,

19. Contrahit manum tuam . L'événement parlait assez de lui-même . Il était bien évident que Dieu s'était déclaré contre les Philistins , et , au lieu de le consulter , les Israélites devaient s'empêtrer de profiter de la panique que le Seigneur avait jetée au milieu de leurs ennemis .

20. Ostendens vobis rem . Cum videbat Philisteus Jonaïas huc et illic eripuisse , quasi aliquid querentes , illi ex irratione dicunt : Venite nos et videtis quid nos habemus . — Quid tantum studio quidem .

21. Ascendit ictus Jonaïas . Non in competitum Philisteorum , sed ex aliis alla parte , ut cum Iosephili aliis nonnulli sentiantur . — At illi cedebant ante Jonaïas . Timore divinitus immenso consternatus facie posuit Jonaïas cum armigeru suo viginti illos vires opprimeret .

22. In media parte juger , quam per hunc in die erare conservat . Videatur legendum quod , ut referatur ad jugerem , et non ad partem eius ; id enim , quod possunt arare boves tunc in media parte jugerem .

23. Miraculum . Vox hebreorum choradik , stuporem , trepidationemque significat .

— In castris , per agros , Hebrei est , in castris , in agro , id est , tam in castris quam in agro . Vei sensus est , in castris , que erant in agro . — Olostopnus . Hoc est , quod paulo ante meum appellavam . Conturbata est terra . Putat ostendere quod in agro , et in castris , et in hunc modo nomen quod vocari debet . Quam miraculum a Deo . Ex hebreo verti potest , in miraculo est Dei , seu in trepidationem , aut stuporem Dei : stupor Dei dicitur pigrati . Scriptura stupor magnus , ut eum dicitur montes . Id , cedri Dei , id est , montes excelsi , cedri valde praeerunt . Particulis quas non tam similitudinem significat quam veritatem , ut certe in Petr. 2, 13 , sic regi quasi precedunt . Italics , come a questo , che ha diligenter tradidisse .

24. Aplica agros . Quod nulli alibi dicitur , aplica ephod , hoc est , indure ephod , et ad arcana accede , et consule dominum . Quomodo ederetur oracula solitamente portentaria , inseruntur ad sacra omnia arca sonus quatuorfundit . — Tunc quod facta operis indiciatur , nulli ex ordines vestimentis , et ad humerum dextrum pontificis , splendore apparere solitum , pro Numinis praesentia , et prosper eventus significaretur .

25. Contrahit manum tuam . Extenderat enim manus ad orandum . Jubat absisterre ad orandum , quia angustis temporis excludebatur , et fortasse quia timens Jonaïas statim in pugnam descendendum putavit .

20. Et aussitôt il jeta un grand cri qui fut accompagné de celui de tout le peuple. Et étant venus au lieu du combat, ils trouvèrent que les Philistins s'étaient percés l'un l'autre de leurs épées, et qu'il s'en était fait un grand carnage.

21. Les Hébreux aussi, qui avaient été avec les Philistins, n'y avait que deux ou trois jours, et qui étaient allés avec eux dans leur camp, vinrent se rejoindre aux Israélites qui étaient avec Saul et Jonathas.

22. Ensuite, les fétichistes aussi qui étaient cachés dans la montagne d'Ephraïm, ayant appris que les Philistins fuyaient, se réunirent avec leur gens pour les combattre; et Saul avait déjà environ dix mille hommes.

23. En ce jour-là le Seigneur sauva Israel. On poursuivit les ennemis jusqu'à Béthaven.

24. Alors les Israélites se réunirent; et Saul fit devant le peuple cette protestation : mais il mentait : Maudit soit celui qui mangera avant le soir ; et assurément ce que je me suis vendu de manger. C'est pourquoi tout le peuple s'abstint de manger.

25. En même temps ils virent dans un bois où la terre était couverte de miel.

26. Le peuple y était entré vers midi paralysé de mal qui dévorait des arbres et des rochers, et personne n'osa prendre ni le poitrail à sa bouche, parce qu'il craignait d'être piqué par les abeilles. Jonathas n'eut point entendu cette protestation que son père avait faite avec serment devant le peuple. C'est pourquoi, attendant la bague qu'il avait à la main, il en trempa le bout dans un rayon de miel ; et en ayant ensuite porté à sa bouche avec la main, ses yeux reprirent une nouvelle vigueur.

28. Quelqu'un du peuple lui dit : Voire père a engagé tout le peuple par serment dans l'assiette : Maudit soit celui qui mangera d'aujourd'hui. (Or ils étaient tous extrêmement abatues).

29. *Quasi decem milia virorum.* Ce chiffre n'est pas dans l'Hebreu, ni dans le Chaldéen, ni dans le Syriaque, ni dans les autres traductions latines ; mais il se trouve dans les Septante et dans Joseph.

24. *Maledictus vir.* Ce serment était indiscrèt. L'eunucre était vaincu, il n'y avait qu'en remède Dieu. D'ailleurs, empêchant le peuple de prendre de la nourriture, c'était lui-même le moyen de poursuivre avec fruit l'ennemi.

20. *Vener fuerat gladius unicuique usque. Laboresque enim zōpana, vel potius zōpana, ne instestutes et suos perire possent.*

21. *Hoc est qui auctor est Maledictus.* Vel transfig. vel captivi, aut servi. Serre fuisse, et dura fuisse servitum servisse, indicat illa phrasa, ob heret et maledictus, quae diuturnitatem aliquam temporis significat. Fecerunt Hebrewi quod in classibus usavent; cum enim turcicis triclinis capti capiunt a christiani, captivi christiani remigio addiciuntur. In Turcicis insurgentibus.

22. *Maledictus ter.* In hac agitratione contra eum velut viatura fuisse composta ei qui contra fuisse, qui patet ex persona Jonathas, de quo paulo post. *Comedere populus.* Ouijavia generis prohibitus cibus, ut patet ex facto Jonathas qui cum mel comedebat, contra adiutorium fecisse coesecatur. Potus non videtur interdictus, quia breviter in bibendo morte, et urens illius necessitas esset et pugna fatigatis. Inconsolato, nec sine culpa Saulum adjurando in hoc tempore, quod non posset nisi in extremis, quod est etiam LXIX. capitulo, quod Saulus praecepit Iustus fuisse volunt, quod ratione conscientiam esset omnes procedere occasiones mortis necendi, quando viris datus et militaribus non adeo difficile esset et viuentem jejuniuum ad vesperum usque producere.

25. *Eritis mel super factum agri.* In eam enim arborum fructuus mellificaverant spes.

27. *Illuminati sunt oculi ejus.* Caligabunt oculi pre media.

28. *Defecratur autem populus.* E' expulsa à zōz; ut habent LXX dissolutus est populus, elonguit propter jejuniuum.

29. *Dixitque Jonas: Turbarit poster me terram; vidisti ipsi quis ille lumeni sunt oculi mei, eo quod quid staverim paululum de mille isto;*

30. *Quanto magis si comedetis populus de preda inimicorum suorum, quam repperit mea maior plaga facta fuisset in Philistini?*

31. *Percorserunt ergo in die illa Philistheos a Machmis usque in Aialon. Detegitque est autem populus nimis;*

32. *Et versus ad prādam, tuli oves, et boves, et vitulos, et maceraverunt in terra; comeditque populus cum sanguine.*

33. *Nastulaverunt autem Saul dientes, et populus peccasset Domini, comedentes sanguinem. Qui ait: Prævaricati estis; volvite ad me jam nunc sanguine grande.*

34. *Et dixit Saul: Dispergimini in vulgo, et dicite eis, ut adducat ad me unusquisque sanguinem suum et arteriam, et occidite super istud, vescimini, et non peccabis Domini comedentes cum sanguine. Unde et populus ibi veniens cum sanguine grande.*

35. *Ed edificavit autem Saul altare Domini: tuncque priuam cibū solificare altare Domini.*

36. *Et dixit: Irruaamus super Philistheos nocte, et vastemus eos usque dum illucescat mane, nec relinquimus ex eis virum. Dixitque populus: Omnequod honum videtur in oculis tuis, fac. Et auctor: sacerdos: Accedamus huc ad Deum.*

37. *Et consultat Saul dominum: Num persequeris Philisthium? si tradas eos in manus Israel? Et non respondit et in die illa.*

38. *Dixitque Saul: Applicate huc universos angulos populi; et scicte, et videte, per quem acciderit peccatum hoc hodie.*

39. *Vivit Dominus salvator Israel, qui si per Jonathan filium meum factum est, absque retrahitione morietur.*

37. *Et non respondit et in die illa.* Dieu avait été offensé, mais ce n'était pas parce que le commandement de Saul n'avait pas été observé par Jonathas ; c'était plutôt par l'insécularisation de Saul. Si vous voulez le débat sur cette question, consultez le sort pour savoir quel est celui qui a pris de la nourriture. Le sort désigne Jonathas, c'était exact. Le Seigneur, qui dirige le sort, faut voir qu'il soit tout.

39. *Turbari poteris mens terrae. Chald. populum terre.*

37. *Comedere populus cum sanguine. Quod vetum est Gen. 9. 4: Carnem cum sanguine non comedetis, quod enim prohibetur Lev. 17. 14, et 18. 22. 15.*

34. *Et non peccabis Domini comedentes cum sanguine.* Sensus est : legitimo occiditis, sanguinem non relinquitis, sed ab aliis.